III – atividades complementares; 
IV – orientação. 
§ 2o O número total mínimo de créditos exigidos em disciplinas, obrigatórias e 

eletivas, e atividades complementares é de 15 (quinze) créditos.  
§ 3o Cada crédito equivale a 15 (quinze) horas, totalizando 225 (duzentas e vinte 

e cinco) horas para a conclusão do mestrado.  
§ 4o As disciplinas obrigatórias compreendem 9 (nove) créditos, ou seja, 135 

(cento e trinta e cinco) horas, e serão oferecidas anualmente. 
§ 5o As disciplinas eletivas compreendem 5 (cinco) créditos, ou seja, 75 (setenta 

e cinco) horas, e serão oferecidas de acordo com a demanda. 
§ 6o As atividades complementares correspondem a 1 (um) crédito e 15 (quinze)